Instituto d e  Previdência  Social d o s  Serv idores do Município d e  Açailândia
ífiÜ  SHÜâ

CNPJ: 11.569.190/0001-89

À Excelentíssima Senhora
Judite da Silva Guimaraes
Diretora do Departamento Administrativo.

CERTIDÃO ORÇAMENTARIA

Rita Maria de Carvalho Oliveira de Assis, Contadora, inscrita no CRC/MA,
sob o nQ. 7429/MA, responsável pela escrituração e demonstrações contábeis de
execução financeira e orçamentária do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos de Açailândia - IPSEMA.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orçamentária, para vigência no exercício do ano de
2023, verificou-se dotação orçamentária com saldo suficiente para o cumprimento
dos encargos a serem assumidos no processo licitatório objetivando efetivação da
inscrição de 01 (hum) servidor no II Congresso de direito previdenciário do Instituto
Connect de Direito Social (ICDS), nos dias 24 e 25 de agosto de 2023, na cidade do Rio
de Janeiro -RJ.

Os recursos para atender o presente Processo Licitatório, serão oriundos
de Recursos próprios, e ainda, com a dotação prevista na Lei Orçamentária do
Município de Açailândia (MA), para o exercício de 2023, conforme segue:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária Especificação Elemento de
Despesa

Descrição Fonte de
Recurso

09.272.0060.2.286
Manutenção

Administrativa do
IPSEMA 3.3.90.39.00

Outros
Serv. Ter.

Pessoa
jurídica

802
Recursos

vinculados ao
RPPS.

Taxa de adm.

Departamento de contabilidade, aos 19 dias do mês de junho de 2023.

Atenciosamente,

Rita Maria de Carvalho Oliveira de Assis
Contadora Geral do IPSEMA.

CRC/MA 7429

Endereço: Rua Maranhão nfi 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99] 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

: * k  • ■

...................

í l í í